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벽량초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 308,951,000

제1조 2025학년도 벽량초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 308,951,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용

할 수 있다.

   1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2박정연 2025년 02월 05일 13시 53분 36초 전북특별자치도교육청 벽량초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 293,069 194,402 98,667

1.지방교육행정기관이전수입 293,069 194,402 98,667

1.교육비특별회계전입금수입 293,069 194,402 98,667

1.교육비특별회계전입금 293,069 194,402 98,667

1.학교운영비전입금 293,069 194,402 98,667 유치원 기본운영비 : 35,367,000원 * 1개교 = 35,367,000

초등학교 기본운영비 : 145,302,000원 * 1개교

 =
145,302,000

유치원 경상운영비 : 5,891,000원 * 1개교 = 5,891,000

초등학교 경상운영비 : 106,509,000원 * 1개교

 =
106,509,000

2.자체수입 14,382 14,775 -393

1.학부모부담수입 13,282 12,875 407

1.수익자부담수입 13,282 12,875 407

1.급식비 13,282 12,875 407

1.급식비 12,677 12,221 456 교직원 급식비 : 5,560원*12명*190일= 12,677,000

2.우유급식비 605 654 -49 교직원 우유급식비 : 530원*6명*190일= 605,000

2.행정활동수입 1,100 1,900 -800

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100

2.자산수입 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100

3.기타행정활동수입 1,100 1,700 -600

1.이자수입 1,000 1,600 -600

1.이자수입 1,000 1,600 -600 예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 기타행정활동수입 : 20,000원*5회= 100,000

3.기타수입 1,500 1,700 -200

1.전년도이월금 1,500 1,700 -200
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,500 1,700 -200

1.순세계잉여금 1,500 1,700 -200

1.순세계잉여금 1,500 1,700 -200 초등학교 이월금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

유치원 이월금 : 500,000원*1회= 500,000

세입합계 308,951 210,877 98,074
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,505 9,360 -855

2.교직원 복지 및 역량강화 8,505 9,360 -855

1.교직원역량강화 3,035 2,870 165

1.[초]직무연수 3,035 2,870 165

1.일반수용비 785 2,870 -2,085 수업연구물품 : 80,000원*7명*1회= 560,000

심폐소생술 교육비 : 15,000원*15명*1회= 225,000

2.교직원복지비 2,250 0 2,250 연수경비 지원 : 250,000원*9명*1회= 2,250,000

2.교직원복지 5,470 6,490 -1,020

1.[초]동호회지원 1,900 0 1,900

1.교직원복지비 1,900 0 1,900
교직원동아리 강사비 : 40,000원*2시간*22

회=
1,760,000

교직원동아리 운영용품 : 10,000원*14종*1

회=
140,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 0 1,900 -1,900

1.교직원복지비 0 1,900 -1,900

3.[초]교직원문화행사 3,570 0 3,570

1.일반수용비 850 0 850
숙박비 및 차량임차료 : 50,000원*17명*1

회=
850,000

2.교직원복지비 1,700 0 1,700 문화체험비 : 100,000원*17명*1회= 1,700,000

3.일반업무추진비 1,020 0 1,020 식간식비 : 30,000원*17명*2회= 1,020,000

4.[초]교직원포상 0 4,590 -4,590

1.일반수용비 0 1,360 -1,360

2.교직원복지비 0 1,700 -1,700

3.일반업무추진비 0 1,530 -1,530

2.학생복지/교육격차 해소 87,566 29,659 57,907

1.급식 관리 30,243 15,192 15,051

1.학교급식운영 30,243 15,192 15,051

1.[초]급식재료구입비 0 1,471 -1,471

1.우유급식비 0 1,471 -1,471

2.[초]급식운영비 14,454 200 14,254

1.일반수용비 14,454 200 14,254
(경상)무상급식비 지원 : 14,054,000원*1

개교=
14,054,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식실소모품 : 20,000원*5종*4회= 400,000

3.[초]우유급식비 1,612 13,521 -11,909

1.우유급식비 1,612 0 1,612 학생 우유대금 : 530원*10명*190일= 1,007,000

교직원 우유대금 : 530원*6명*190일= 605,000

2.전출금 0 13,521 -13,521

4.[초]비조리교급식비 14,177 0 14,177

1.전출금 14,177 0 14,177 교직원 급식비 : 5,560원*12명*190일= 12,677,000

조리교 급식운영비 지원 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.보건관리 10,330 11,224 -894

1.학생및교직원보건안전관리 2,390 2,150 240

1.[초]응급학생후송비 0 150 -150

1.학생복지비 0 150 -150

2.[초]학생건강검사 500 400 100

1.학생복지비 500 400 100
학생 건강검진 및 검사비 : 150,000원*1종

*2회=
300,000

정서행동특성검사 : 100,000원*1명*2회= 200,000

3.[초]보건실운영 1,890 1,600 290

1.운영수당 600 600 0
성교육 및 양성평등교육 강사비 : 75,000

원*2명*4회=
600,000

2.학생복지비 1,290 1,000 290
(경상)여학생위생용품 : 20,000원*7명*1회

=
140,000

보건실 운영용품 및 침구세탁 : 25,000원

*10종*4회=
1,000,000

부상학생 후송 및 치료비 : 50,000원*1명

*3회=
150,000

2.학교환경위생관리 7,940 9,074 -1,134

1.[초]먹는물관리 2,488 2,462 26

1.일반수용비 2,488 2,462 26 정수기임대료 : 41,000원*3대*12월= 1,476,000

정수기수질검사비 : 11,000원*5대*4회= 220,000

대형정수기필터교체 : 198,000원*2대*2회= 792,000

2.[초]공기질관리 4,012 4,012 0

1.일반수용비 4,012 4,012 0
(경상+자체)공기청정기운영비 : 34,800원

*9대*10월=
3,132,000

공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]어린이활동공간관리 0 2,600 -2,600

1.일반수용비 0 2,600 -2,600

4.[초]방역관리 1,440 0 1,440

1.일반수용비 1,440 0 1,440 방역소독비 : 120,000원*12월= 1,440,000

3.학생복지 46,993 3,243 43,750

2.학생복지운영 46,993 3,243 43,750

1.[초]졸업앨범제작 1,675 0 1,675

1.교육운영비 1,675 0 1,675
학급앨범 및 졸업앨범 제작비 : 67,000원

*25부*1회=
1,675,000

2.[초]학생교과서구입 180 3,243 -3,063

1.교육운영비 180 0 180
(경상)교과용도서분배 학생간식비 : 5,000

원*18명*2회=
180,000

2.학생복지비 0 3,243 -3,243

3.[초]통학차량(임차)운영 45,138 0 45,138

1.일반수용비 44,751 0 44,751
(경상)통학버스 임차료 : 7,458,500원*1대

*6월=
44,751,000

2.기타공공요금 387 0 387
차량관리용 단말기 통신비 : 32,170원*1대

*12월=
387,000

3.기본적 교육활동 35,819 45,497 -9,678

1.교과 활동 21,680 35,237 -13,557

1.교과활동지원 4,720 11,940 -7,220

1.[초]학습준비물구입 920 960 -40

1.학습준비물 920 960 -40 (경상)학습준비물 : 20,000원*23명*2회= 920,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000

3.[초]보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.기타수당 0 3,000 -3,000

2.운영수당 2,000 0 2,000
(경상+자체)보결수업수당 : 20,000원*10명

*10회=
2,000,000

4.[초]기초학력지도 1,300 3,480 -2,180

1.운영수당 900 3,000 -2,100
맞춤형 학습지도 강사비 : 30,000원*6학급

*5회=
900,000

2.교육운영비 400 480 -80 교재교구재료비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

5.[초]기후변화 교육운영 지원 500 500 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0
(경상)기후변화교육 운영용품 : 100,000원

*5학급*1회=
500,000

2.과학 교과활동 3,400 3,000 400

1.[초]교과운영 3,400 3,000 400

1.교육운영비 2,400 2,000 400 실험용품 : 300,000원*4학급*2회= 2,400,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 교구용기기 : 200,000원*5종*1회= 1,000,000

3.체육 교과활동 1,000 6,800 -5,800

1.[초]교과운영 1,000 6,800 -5,800

1.교육운영비 1,000 6,800 -5,800 체육교재교구 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

4.외국어 교과활동 400 100 300

1.[초]학습준비물지원 400 100 300

1.교육운영비 400 100 300 학습준비물 : 50,000원*4종*2회= 400,000

5.유치원 교과활동 12,160 13,397 -1,237

1.[유]교과운영 12,160 13,397 -1,237

1.기타수당 960 800 160
(경상+자체)보결수업수당 : 20,000원*1명

*48회=
960,000

2.교육운영비 11,120 12,000 -880
졸업 및 수료앨범 제작 : 150,000원*8명*1

회=
1,200,000

(경상)미래교육운영지원 : 25,000원*8명

*10회=
2,000,000

행사용품 : 125,000원*8명*3회= 3,000,000

교육자료 : 50,000원*8명*1회= 400,000

유아모집 홍보용품 : 100,000원*1개*2회= 200,000

입학용품 : 150,000원*8명*1회= 1,200,000

현장체험학습비 : 30,000원*8명*13회= 3,120,000

3.일반업무추진비 80 100 -20
유치원교육과정운영협의회 : 5,000원*16명

*1회=
80,000

4.도서구입비 0 497 -497

2.창의적 체험활동 14,139 10,260 3,879

1.자율·자치활동 6,659 4,630 2,029

1.[초]학생회활동지원 1,409 0 1,409

1.학생복지비 1,409 0 1,409 학생회 운영용품 : 15,310원*23명*4회= 1,409,000

2.[초]체육대회 2,300 0 2,300
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1.교육운영비 2,300 0 2,300 체육대회 행사용품 : 100,000원*23명*1회= 2,300,000

3.[초]학급교육활동경비 2,950 4,630 -1,680

1.교육운영비 2,950 4,630 -1,680
1~2학년군 프로젝트학습비 : 25,000원*8명

*2회=
400,000

3~4학년군 프로젝트학습비 : 25,000원*9명

*2회=
450,000

5~6학년군 프로젝트학습비 : 25,000원*6명

*2회=
300,000

학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

2.현장체험학습활동 7,300 4,430 2,870

1.[초]수학여행 5,000 0 5,000

1.여비 500 0 500 인솔교사여비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
숙박비, 식간식비, 차량임차료 : 300,000

원*15명*1회=
4,500,000

2.[초]현장학습 2,300 4,430 -2,130

1.여비 0 800 -800

2.교육운영비 2,300 3,630 -1,330 계절스포츠체험비 : 100,000원*23명*1회= 2,300,000

3.진로활동 180 1,200 -1,020

1.[초]진로체험활동 180 1,200 -1,020

1.교육운영비 180 1,200 -1,020
진로프로젝트 운영용품 : 30,000원*6명*1

회=
180,000

4.선택적 교육활동 29,974 30,619 -645

1.방과후학교 운영 24,534 25,279 -745

1.방과후학교운영 0 1,000 -1,000

1.[초]교과프로그램 0 100 -100

1.기간제근로자법정부담금 0 100 -100

2.[초]특기적성교육 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

2.돌봄교실운영 0 12,695 -12,695

1.[초]돌봄교실운영 0 12,695 -12,695

1.운영수당 0 5,695 -5,695

2.교육운영비 0 7,000 -7,000

3.유치원방과후과정운영 11,514 11,584 -70
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1.[유]유치원방과후전담사운영 1,000 1,084 -84

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0 초과근무수당 : 10,000원*1명*100시간= 1,000,000

2.기간제근로자법정부담금 0 84 -84

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
9,114 9,000 114

1.운영수당 4,800 7,000 -2,200 특성화강사료 : 40,000원*3명*40시간= 4,800,000

2.교육운영비 4,260 2,000 2,260 방과후과정활동비 : 10,000원*8명*12월= 960,000

방학중 차량임차료 : 330,000원*1대*10일= 3,300,000

3.기간제근로자법정부담금 54 0 54
특성화강사 기관부담금 : 1,500원*3명*12

월=
54,000

3.[유]유치원 방학중 방과후과

정 급식비
1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100
(경상)방학중 방과후과정 급식비 : 7,000

원*4명*50일=
1,400,000

4.늘봄학교운영 13,020 0 13,020

1.[초]늘봄학교운영 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,840 0 1,840 운영용품 : 40,000원*23명*2회= 1,840,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100 외부강사 기관부담금 : 2,000원*5명*10월= 100,000

2.[초]돌봄교실운영 11,080 0 11,080

1.운영수당 4,440 0 4,440 (경상)교원대체수당 : 15,000원*24시간= 360,000

프로그램강사비 : 40,000원*2명*51시간= 4,080,000

2.교육운영비 6,640 0 6,640 운영용품 : 50,000원*8종*10회= 4,000,000

(경상)운영용품 : 10,000원*8종*12회= 960,000

(경상)교재교구재료비 : 70,000원*2종*12

회=
1,680,000

2.독서활동 5,440 5,340 100

1.독서활동운영 5,440 5,340 100

1.[초]도서구입 4,940 4,480 460

1.도서구입비 4,940 4,480 460
학교도서관 자료구입 : 10,000원*247권*2

회=
4,940,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 학교도서관 운영용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.[초]책꾸러미지원 0 360 -360

1.도서구입비 0 360 -360
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5.교육활동 지원 43,365 18,552 24,813

1.교무업무 운영 5,170 5,280 -110

1.교무학사운영 5,170 5,280 -110

1.[초]교무학사운영 4,070 0 4,070

1.교육운영비 3,870 0 3,870 입학식 운영용품 : 100,000원*6종*1회= 600,000

졸업식 및 꿈이룸축제 운영용품 : 60,000

원*20종*2회=
2,400,000

현수막 제작 : 80,000원*2장*2회= 320,000

교육과정 책자 및 학사달력 제작 : 8,000

원*50부*1회=
400,000

교육과정 편성 프로그램 구입 : 150,000원

*1종*1회=
150,000

2.일반업무추진비 200 0 200
교육과정설명회 다과 : 20,000원*10종*1회

=
200,000

2.[초]교육활동홍보 600 1,180 -580

1.일반수용비 600 0 600
현수막 및 홍보용 팜플렛 제작 : 200,000

원*3종*1회=
600,000

2.교육운영비 0 980 -980

3.일반업무추진비 0 200 -200

3.[초]입학식및졸업식 0 600 -600

1.일반수용비 0 600 -600

4.[초]교육과정평가 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

5.[초]환경정리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
환경정리용품 및 현황판 제작 : 50,000원

*5종*2회=
500,000

6.[초]교무실무사인건비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500

2.생활지도운영 8,195 2,200 5,995

1.학생생활상담지도 7,820 1,300 6,520

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 800 200 600
(경상)위(wee)클래스 운영용품 : 15,000원

*10종*2회=
300,000

(경상)마음치유, 생명지킴 운영용품 : 

10,000원*10종*5회=
500,000
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2.[초]학교안전지킴이 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상)학교안전지킴이 활동비 : 10,000원

*14시간*48주=
6,720,000

3.[초]학교민주시민교육 운영 

지원
300 500 -200

1.운영수당 300 0 300
(경상)학교민주시민교육 강사비 : 100,000

원*1명*3시간=
300,000

2.교육운영비 0 500 -500

2.학교폭력예방 275 0 275

1.[초]학교폭력예방지원 275 0 275

1.운영수당 200 0 200
(경상)학교폭력예방교육 강사비 : 100,000

원*1명*2시간=
200,000

2.교육운영비 75 0 75
(경상)학교폭력예방교육 운영용품 : 

15,000원*5종*1회=
75,000

3.학생안전교육 100 900 -800

1.[초]안전교육 100 900 -800

1.일반수용비 100 100 0
(경상)불법촬영카메라 점검 : 100,000원*1

회=
100,000

2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 0 600 -600

4.학습지원실 운영 30,000 11,072 18,928

1.정보화실운영 30,000 11,072 18,928

1.[초]학교정보화지원 30,000 11,072 18,928

1.교육운영비 7,000 7,072 -72 학내망유지보수비 : 132,000원*10월= 1,320,000

복사기 임대료 : 140,000원*1대*12월= 1,680,000

정보화물품구입 및 수선 : 100,000원*4종

*10월=
4,000,000

2.비품구입비 23,000 4,000 19,000
(경상)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

10,000,000원*2학급=
20,000,000

컴퓨터, TV 구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

6.학교 일반운영 100,064 75,190 24,874

1.학교기관 운영 44,563 30,762 13,801

1.부서기본운영 27,879 17,159 10,720

1.[초]교장실운영 9,080 7,560 1,520

1.일반수용비 230 0 230
산업안전보건 관리감독자교육비 : 230,000

원*1명*1회=
230,000

2.여비 1,600 1,040 560 관내외출장여비 : 20,000원*1명*80회= 1,600,000
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3.교직원복지비 1,000 0 1,000 학교관리자교육비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

4.일반업무추진비 3,250 3,520 -270 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

교직원간담회 및 내빈용다과 : 29,900원

*17명*6회=
3,050,000

5.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 13,299 5,699 7,600

1.일반수용비 11,779 4,379 7,400 간행물구독료 : 14,000원*3종*12월= 504,000

각종수수료 : 30,000원*12월= 360,000

복사용지 : 25,000원*20상자*1회= 500,000

사무용품 : 20,000원*15종*10회= 3,000,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

(경상)전자태그기반 물품관리 : 7,315,000

원*1회=
7,315,000

2.여비 1,320 1,320 0 관내외출장여비 : 20,000원*3명*22회= 1,320,000

3.비품구입비 200 0 200 음주측정기구입 : 200,000원*1개*1회= 200,000

3.[초]교무부운영 5,500 3,900 1,600

1.일반수용비 500 500 0 사무용품 : 20,000원*5종*5회= 500,000

2.여비 5,000 3,400 1,600 관내외출장여비 : 20,000원*10명*25회= 5,000,000

2.병설유치원기본운영 16,684 13,603 3,081

1.[유]병설유치원 운영 9,329 4,260 5,069

1.일반수용비 3,884 0 3,884 3세대하모니인건비 : 8,750원*4시간*40일= 1,400,000

사무용품 : 20,000원*6종*5회= 600,000

정보화소모품 : 187,000원*4개*1회= 748,000

학부모교육 운영용품 : 32,500원*8명*2회= 520,000

정수기수질검사비 : 11,000원*1대*4회= 44,000

정수기임대료 : 47,600원*1대*12월= 572,000

2.운영수당 568 0 568
학부모교육 강사비 : 142,000원*2시간*2회

=
568,000

3.전기요금 0 3,300 -3,300

4.상하수도료 0 120 -120

5.기타공공요금 0 840 -840
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6.여비 1,600 0 1,600 관내외출장여비 : 20,000원*2명*40회= 1,600,000

7.우유급식비 806 0 806 우유대금 : 530원*8명*190일= 806,000

8.학생복지비 160 0 160
부상학생 후송 및 치료비 : 10,000원*8명

*1회=
80,000

약품구입 : 4,000원*10종*2회= 80,000

9.비품구입비 500 0 500 유아교구장 구입 : 500,000원*1개*1회= 500,000

10.전출금 1,811 0 1,811
(경상)무상급식비 지원 : 1,811,000원*1개

원=
1,811,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,065 1,882 3,183

1.일반수용비 0 1,882 -1,882

2.전기요금 4,000 0 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2월= 4,000,000

3.상하수도료 200 0 200 상하수도요금 : 100,000원*2월= 200,000

4.기타공공요금 865 0 865 인터넷통신비 : 332,170원*2월= 665,000

전화요금 : 100,000원*2월= 200,000

3.[유]유치원 시설장비유지 2,290 7,461 -5,171

1.일반수용비 2,026 3,450 -1,424
(경상+자체)공기청정기운영비 : 29,900원

*2대*10월=
598,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 77,000원*6

월=
462,000

무인기계경비용역 : 242,000원*2월= 484,000

전기안전관리용역 : 120,000원*2월= 240,000

소방시설관리용역 : 121,000원*2월= 242,000

2.운영수당 0 996 -996

3.여비 0 1,000 -1,000

4.우유급식비 0 365 -365

5.교육운영비 264 0 264 학내망유지보수비 : 132,000원*2월= 264,000

6.학생복지비 0 150 -150

7.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.시설 장비 유지 53,601 42,528 11,073

1.학교시설장비유지 53,601 42,528 11,073

1.[초]공공요금및제세공과금 25,422 17,700 7,722

1.전기요금 20,000 13,000 7,000 전기요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000
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2.상하수도료 1,000 1,000 0 상하수도요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

3.기타공공요금 4,422 3,700 722 우편요금 : 2,500원*40건= 100,000

전화요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

인터넷통신비 : 332,170원*10월= 3,322,000

2.[초]시설관리용역 7,092 7,247 -155

1.일반수용비 7,092 7,247 -155 소방시설관리용역 : 121,000원*10월= 1,210,000

(경상)산업안전보건용역 : 150,000원*12월

=
1,800,000

전기안전관리용역 : 120,000원*10월= 1,200,000

어린이놀이시설유지관리용역 : 77,000원*6

월=
462,000

무인기계경비용역 : 242,000원*10월= 2,420,000

3.[초]시설일반관리 19,387 16,041 3,346

1.기간제근로자인건비 1,040 450 590
공무직 대체근로자인건비 : 50,000원*1명

*10일=
500,000

일용인부임 : 90,000원*2명*3일= 540,000

2.일반수용비 18,347 15,591 2,756 소규모수선비 : 2,410,750원*4회= 9,643,000

냉난방기세척비 : 100,000원*18대*1회= 1,800,000

(경상)학교체육시설개방유지보수비 : 

1,054,000원*1식=
1,054,000

3종시설물안전점검비 : 550,000원*2회= 1,100,000

놀이시설 안전관리자교육비 : 50,000원*1

명*1회=
50,000

시설소모품 : 50,000원*8종*10회= 4,000,000

폐기물처리비 : 10,000원*10종*2회= 200,000

화단 및 수목관리비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

4.[초]화장실관리 1,500 740 760

1.일반수용비 1,500 740 760 오수정화조청소비 : 300,000원*1회= 300,000

화장실소모품 : 50,000원*6종*4회= 1,200,000

5.[초]공무직 초과근무수당 200 400 -200

1.공무직인건비 200 400 -200 공무직 초과근무수당 : 50,000원*1명*4회= 200,000

6.[초]시설관리원 인건비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200
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7.[초]청소원 인건비 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0 회의참석여비 : 10,000원*4명*5회= 200,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회 간담회 : 25,000원*7명*4

회=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 850 0 850
(경상)학부모교육 운영용품 : 21,250원*20

명*2회=
850,000

2.일반업무추진비 150 0 150
(경상)학부모교육 다과 : 15,000원*5종*2

회=
150,000

2.[초]학부모 학교참여 활성화 

지원
0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 850 -850

2.일반업무추진비 0 150 -150

7.학교 재무활동 3,658 2,000 1,658

2.예비비 3,658 2,000 1,658

1.예비비 3,658 2,000 1,658

1.[초]예비비 2,258 1,500 758

1.예비비 2,258 1,500 758 초등학교 예비비 : 2,258,000원*1회= 2,258,000

2.[초]유치원예비비 1,400 500 900

1.예비비 1,400 500 900 유치원 예비비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

세출합계 308,951 210,877 98,074
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